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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

MANAGEMENT SUMMARY

Die vorliegende Diplomarbeit befasst sich mit der Entwicklung eines unbebauten Grundstiickes in der Gemeinde Niederdorf (BL).

Ziel war es ein Bauprojekt zu entwickeln, welches den Marktbediirfnissen entspricht, auf die Aspekte der Nachhaltigkeit eingeht sowie die Anforderungen des
Eigentiimers hinsichtlich Rendite erfiillt.

Das Projekt umfasst alle SIA-Leistungsphasen, von der strategischen Planung und Wirtschaftlichkeitsanalyse bis zur Ausfiihrungs- und Werkplanung.

Geplant wurden vier verschieden grosse Mehrfamilienhauser, welche sich harmonisch in die Umgebung und die Landschaft einfiigen.
Insgesamt entstehen 30 Wohnungen mit einem Mix aus 2,5 bis 4,5 Zimmer Wohnungen, um eine moglichst Grosse Zielgruppe abzudecken.
Die Wohnungen iiberzeugen mit kompakten und effektiven Grundrissen, welche ermaglichen giinstige Mietpreise anzubieten.

Um die dkologische Nachhaltigkeit zu fordern, sollen die Hauser in Holzbauweise, auf einem unbeheizten Betonsockel errichtet werden.
Die Hauser sind nach den Minergie P Standards konzipiert, mit einer grossfliachigen Photovoltaikanlage auf den Dachern und kontrollierter Wohnungsliiftung.
Eine Zertifizierung wird jedoch nicht angestrebt.

Insgesamt zeigt diese Arbeit, dass es moglich ist, gestalterische wie auch konstruktive Anforderungen in einem Entwurf zu vereinen.

Dieser Entwurf soll zukunftsfahig sein, in 6konomischer, dkologischer und funktionaler Hinsicht, sodass er den Bediirfnissen von
Bewohner:innen und Umwelt gerecht wird.
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Spitex-Stiitzpunkte
(O Spitex-Stitzpunkt

Spitex-Versorgungsgebiete
Perimeter

Alters- u.
Pflegeheime/Pflegewohnungen
Y Alters- u. Pllegeheim | Pllegewohnung

Medizinische Praxen
@ Arztinnen

@ Zahnarztinnen

@ Physiotherapeutiinnen
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#18



DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL -

ORTSANALYSE .

KITAS, KINDERGARTEN, SCHULEN & SPORT

DOMENI

C0 LONGO

N \le\‘\\lvl/ Q 1\/\:\\ \~~(
3 _— S
N

\

"\‘ ! / ol
iy olstl
L7

Vo ) .
S

Kitas / Kindergarten
@ «Kita

© spielgruppe

@ Kindergarten

Liestal: - Gymnasium
- Fachmittelschule
- KV BL

Schulen
S @ Primar
e ’V\y‘ @ Sekundar
‘ LR Ny
\ rﬁeEe,/ntrg‘m/ A ;
=—Te35— 71/ / “TA TN 3
] // ,// | o0 R 3 Sport
/’,j, /ﬂ - 71 P,,-nzt\gt.’; ' © Sportplatze
7" ‘ /N 47/: > = 607"/ Ay @ Bikepark
TS\ // Egghlibel — . 7
. \1\ /el “"\ r \ée/////” N/
— 3 S~ = —B, SV N\ . .
- ) = weiterfiihrende Schulen
- — X
\ L &

- Wirtschaftsmittelschule
- Berufsbildungszentrum Baselland



DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

ORTSANALYSE

EINKAUFSMOGLICHKEITEN

AL \\\'H/[__\%i;-;‘\ e/ \\.\Zﬂ\\\\i I’/ Q oyt - ;

Massnahmenzentrum /
=l by

LR h/;
j// / j’ ‘ﬂ
72 N
(7

\ / oo\ el T
- X

DOMENICO LONGO

( N NONON

Einkaufsmoglichkeiten

Coop
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weitere Einkaufsméglichkeiten

Bubendorf: - Coop

- Migros
- Denner
- Landi
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ANGEBOTSANALYSE

Niederdorf in Zahlen

=
=

sehr
hoch

Steuern
Einkommensteuer

0L

ricklaufig

Bevolkerung
Entwicklung

E Immobilienpreise und Mieten

Einfamilienhauser

Stockwerkeigentum

schwach

Mobilitat

Erreichbarkeit

i

schwach

Bau
Aktivitat

Mietwohnungen

Geschatzter Transaktionspreis in CHF 1'000,
typisches Objekt, 50%-Prognoseintervall (2023)
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Geschatzter Transaktionspreis in CHF 1'000,
typisches Objekt, 50%-Prognoseintervall (2023)
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Angebot & Nachfra...

Anzahl der Such-Abos & Anzahl der
angebotenen Wohnungen pro 100 Einwohner
(2023)
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» Nachgefragte Wohnungen

@ Angebotene Wohnungen

Angebotsanalyse

Wohr k Zimmer Flidche in m2 Miete Preis / m2
Niederdorf

Wohnung 3 92 CHF 1.500,00 CHF 16,30
Wohnung 4,5 93 CHF 1.650,00 CHF 17,74
Wohnung 3,5 89 CHF 1.750,00 CHF 19,66
Wohnung 4 83 CHF 1.400,00 CHF 16,87
Wohnung 3,5 100 CHF 1.800,00 CHF 18,00
Wohnung 2,5 54 CHF 1.400,00 CHF 25,93
Wohnung 5,5 124 CHF 2.500,00 CHF 20,16
Wohnung 3,5 96 CHF 1.600,00 CHF 16,67
Wohnung 4,5 113 CHF 2.100,00 CHF 18,58
Wohnung 4,5 70 CHF 1.400,00 CHF 20,00
Haus 7,5 172 CHF 2.980,00 CHF 17,33
Doppel EFH 3,5 70 CHF 1.450,00 CHF 20,71
Median 3,75 92,5 CHF 1.625,00 CHF 18,29
Oberdorf

Wohnung 4 76 CHF 1.190,00 CHF 15,66
Wohnung 3,5 80 CHF 1.770,00 CHF 22,13
Loft 2 180 CHF 2.200,00 CHF 12,22
Wohnung 4 100 CHF 1.625,00 CHF 16,25
Wohnung 4 76 CHF 1.290,00 CHF 16,97
Wohnung 3,5 71 CHF 1.600,00 CHF 22,54
Wohnung 6,5 289 CHF 3.200,00 CHF 11,07
Wohnung 3 65 CHF 1.170,00 CHF 18,00
Haus 6,5 233 CHF 3.300,00 CHF 14,16
Wohnung 4,5 96 CHF 1.500,00 CHF 15,63
Median 4 88 CHF 1.612,50 CHF 15,95
Holstein

Wohnung 4,5 147 CHF 2.300,00 CHF 15,65
Wohnung 3 91 CHF 1.200,00 CHF 13,19
Wohnung 4,5 112 CHF 2.400,00 CHF 21,43
Wohnung 2,5 59 CHF 1.490,00 CHF 25,25
Wohnung 3 60 CHF 1.200,00 CHF 20,00
Wohnung 4,5 158 CHF 2.340,00 CHF 14,81
Wohnung 45 158 CHF 2.470,00 CHF 15,63
Loft 1,5 70 CHF 1.291,00 CHF 18,44
Wohnung 4,5 113 CHF 2.240,00 CHF 19,82
Wohnung 3 91 CHF 1.200,00 CHF 13,19
Wohnung 4,5 107 CHF 2.240,00 CHF 20,93
Wohnung 45 150 CHF 2.100,00 CHF 14,00
Wohnung 3,5 80 CHF 1.450,00 CHF 18,13
Wohnung 4,5 98 CHF 1.785,00 CHF 18,21
Wohnung 4,5 167 CHF 2.700,00 CHF 16,17
Wohnung 3,5 115 CHF 2.450,00 CHF 21,30
Wohnung 3,5 79 CHF 1.520,00 CHF 19,24
Wohnung 2,5 65 CHF 1.360,00 CHF 20,92
Wohnung 4,5 120 CHF 2.100,00 CHF 17,50
Median 4,5 107 CHF 2.100,00 CHF 18,21
Waldenburg

Wohnung 3,5 95 CHF 1.580,00 CHF 16,63
Wohnung 4 79 CHF 1.200,00 CHF 15,19
Wohnung 3 67 CHF 1.100,00 CHF 16,42
Wohnung 3,5 99 CHF 1.920,00 CHF 19,39
Wohnung 1,5 47 CHF 1.300,00 CHF 27,66
Wohnung 2 42 CHF 1.005,00 CHF 23,93
Wohnung 2,5 50 CHF 1.750,00 CHF 35,00
Wohnung 2 42 CHF 920,00 CHF 21,90
Median 2,75 58,5 CHF 1.250,00 CHF 20,65
Median 3,5 92 CHF 1.600,00 CHF 18,00
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PARZELLE 783

5

) @
N

QQ
@QO o

o O QQ
= 0

DOMENICO LONGO

Flache:

Lone:

Bebauungsziffer HB:
Bebauungsziffer HB:

Sinnvolle Nutzung:

4848 m?

W2 / Wohnzone
267, 1260 m?
8% 387 m2

Die Parzelle befindet sich in einer Wohnzone.

Daher strebe ich fiir mein Projekt, Mehrfamilienhauser, mit reiner Wohnnutzung an.

Das ganze Gewerbe konzentriert sich ausschliesslich auf das Dorfzentrum,

weshalb ich kein Bediirfnis sehe in dieser Gegend Gewerbeflache anzubieten.

Die Zielgruppe in Niederdorf ist sehr vielfaltig. Die Altersverteilung ist sehr durchmischt.

Da ich selber in Niederdorf aufgewachsen bin und mein Etternhaus auch da liegt, habe ich einen
starken Bezug zum Dorf und der Region.

Aus eigener Erfahrung kann ich also sagen, dass Niederdorf eine sehr beliebte Gemeinde fiir Familien,
junge Leute, die entweder in der Region aufgewachsen sind oder aufs Land ziehen wollen,

sowie fiir Senior:innen ist.

Laut Statistik gibt es eine leichte Mehrheit in den Altersgruppen 50 - 64 & 65+, was wahrscheinlich
auf das Seniorenzentrum Gritt zuriick zu fiihren ist.

Das Durchschnittseinkommen ist mit 56°000.- eher niedrig bis mittelmassig.

Aus diesen Griinden, macht es fiir mich Sinn, einen entsprechenden Wohnungsmix,

aus 2,5 - 4,5 Zimmer Wohnungen, anzubieten.

Die Wohnungen sollen eine attraktive Losung fiir junge Paare, Familien sowie Senior:innen sein,
um die landliche Region zu beleben.

Einfache und nachhaltige Gundrisse, sollen tiefere Mietpreise zulassen und dennoch einen gestalterischen

Anspruch erfiillen.
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PARZELLE 783 - NIEDERDORF

Balkon ﬂ\/ /\D
Haus . |

Carports

DOMENICO LONGO

Nach Priifung diverser Maglichkeiten habe ich mich dazu entschieden, auf der Parzelle vier Mehr-
familienhduser zu realisieren. Um die Flache optimal zu nutzen und den unterschiedlichen Be-
diirfnissen moglicher Bewohner:innen gerecht zu werden, sind zwei unterschiedliche Haustypen
geplant: zwei graBere und zwei kleinere Gebaude. Aufgrund der etwas steileren Hanglage im nérd-
lichen Bereich des Grundstiicks, wird eines der groferen Hauser mit einem Stockwerk weniger
gebaut, um sich besser in die Topografie einzufiigen.

Letztlich entstehen somit drei Gebaudetypen.

Die Hauser sind so auf der Parzelle platziert, dass sie der Topographie und den Hohenlinien folgen,
um eine natiirliche Fiigung in die Landschaft zu schaffen. Alle Gebaude sind leicht voneinander ab-
gedreht und stehen nicht parallel zueinander. Dies ist einerseits durch den Verlauf der hghenlinien
bedingt, andererseits machte ich mit dieser Anordnung, ein natiirlicheres und organischeres Bild
schaffen, fast wie ein kleines, eigenstandiges Dorfhild.

Diese Anordnung tragt nicht nur zur harmonischen Raumnutzung bei, sondern schafft auch eine
gestalterische Vielfalt, die der Umgebung gerecht wird und gleichzeitig eine freundliche, einladen-
de Atmosphare erzeugt.

1:300
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AUFBAUTEN

MO WAAANAAANS

WA
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DOMENICO LONGO

Dachaufbau

Swisspaneel

Lattung

Konterlattung

Unterdachfolie

Schneider Top 180

Sparrenlage ausgeddmmt Mineralwolle
OSB als Dampfbremse

Lattenrost

Diamant X

Bodenaufbau OG

Zementboden

Trittschallddmmung

best wood SCHUTTUNG (in WABE)
CLT BOX FS-02

Brettsperrholzelement , best wood CLT"
Rippen /

Holzfaser-Dammplatte & Kalksandsplitt
Brettsperrholzelement , best wood CLT"

Bodenaufbau EG

Zementboden
Trittschall
Dammung
Beton
Dammung

8,0cm
2,4 cm
6,0cm

6,0cm
24,0 cm
1,5cm
4,0 cm
1,5¢cm

6,0cm
2,0cm
6,0cm
26,0 cm
6,0cm
14,0 cm
14,0 cm
6,0cm

6,0cm
20cm
10,0 cm
25,0 cm
10,0 cm

r

e T

MAAAY

MAAAY

Iy

WA

Y

Aussenwand

Verkleidung

HinterlGiftung

Schneider Wall 180
Sténderkonstruktion mit Dammung
OSB als Dampfbremse
Installationsebene

Knauf Diamant X

Innennwand

Diamant X
Sténderkonstruktion mit Dammung
Diamant X

Wohnungstrennwand

Diamant X Doppelbeklankung
Sténderkonstruktion mit Dammung
Luft

Sténderkonstruktion mit Dammung
Diamant X Doppelbeklankung

2,5¢cm
3,5¢em
6,0cm
20,0 cm
2,5¢cm
4,0cm
1,5¢cm

1,5cm
12,0 cm
1,5cm

3,0cm
12,0 cm
2,0cm
12,0 cm
30cm

1:10
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FASSADENSCHNITT HAUS 1 ‘

Dachrinne
Pfette

Dachaufbau /
Swisspaneel 80cm S
i i — - : ) a—
Unterdachfolie . =
Schneider Top 180 60cm = Schallschutzlager
Spartenlage ausgedmmt Mineralwiolle 24,0 cm = / _
aise ;l; s[:ampfbremse lg Eg § / Dampfbremse anschliessen | H ST K |
Diamant X 15em Estrich g g
= — : i
= N RAF FB I
P ——— - |7, THE
= 1 it
| . é My Ié é 8 “062 8 Sturz roh: +5,00° Lé 8 é 8 :%' = é
| o e e N Sturz fertig: +4,98 EEE R, |
| = 2 S Br. fertig:  +2,90° PE - |
: E “:I-J £ 5 Br. roh: +2,88 E “GN‘J t 5 |
| la 552¢ Ss2ep Ll
| Avssormand X T LL O OV M m O O m Mm (1 —f—‘_.z
© | Holdamellen 250m — / I —
® o | s —= =
‘\f I ossmtmmtrame o\ 25en = o
(== & =7} —
| Glattvlies weiss \E
| —
| b ——
: Bodenaufbau Z ]
| o o )
best wood SCHUTTUNG (inWABE) 6,0 ] — —
: b s st T 400 - —
| Ellc’:\’z);::r-Démmplatte& Kalksandsplit miﬁ -
Brettspertholzelement ,best wood CLT*~ 6,0 cm
l Z Z—]
‘S ““““ rz—] 7]
g v | —a
Sonatschutoge ALLTLTLITTEETEEr Tt rrrrrirrl 7
i B
|
|
|
| Obergeschoss
|
|
|
| Aussenwand
¥ o | iang o
J 3 | S o
| 8 et %— ————e e
| Knauf Diamant X
| Glattvlies weiss
HST K
| - - - - - - - YV YV - - I
I e 1
| — : |
: I;odetr;a:fbau = W RAF FB W
NEs | 7 7
ichtung - o —n
} I X oL o b A o St h: +2.18 o b A o g
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DETAIL FIRST
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Bl || | gl || ] ]
| Il
L

BRITTTTTTTTT i

Leimfuge (Schraubenpressleimung)

Schraube

Anschluss Dampfbremsstreifen an OSB

Firstpfette 120/240

Balken 60/120

Dachaufbau

Swisspaneel 8,0 cm
Ziegellattung 2,4 cm
Konterlattung 3,0cm
Unterdachfolie -
Schneider Top 180 6,0cm
Sparrenlage ausgeddmmt Mineralwolle 24,0 cm
OSB als Dampfbremse 1.5em
Lattenrost 4,0cm
Diamant X 1,5¢cm

1
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KONSTRUKTION

DETAIL SOCKEL
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Fugenkleber

Abdichtung

XPS Streifen

Dreischichtplatte

Fugenkleber

Abdichtung

Gitter
Sockelbrett

20

25

15

N T

—  Mortelbett

Aussenwand

Holzlamellen 2,5cm
Hinterlliftung 2,5¢cm
Schneider Wall 180 6,0 cm
Standerkonstruktion mit Dammung 20,0 cm
OSB als Dampfbremse 2,5cm
Lattenrost 4,0cm
Knauf Diamant X 15¢cm

Schallschutzlager

Dampfbremse anschliessen

ARSI ANARANANS

A

1
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Bodenaufbau
Anhydrit geschliffen & versiegelt 6,0 cm
Trittschallddmmung 2,0cm
best wood SCHUTTUNG (in WABE) 6,0 cm
CLT BOX FS-02 26,0 cm
Brettsperrholzelement ,best wood CLT" 6,0 cm
Rippen / 14,0 cm
Holzfaser-Démmplatte & Kalksandsplitt 14,0 cm
Brettsperrholzelement ,best wood CLT" 6,0 cm
[ [ [ T [ T | | % [ [ T [ ]
[ ] [ [ ] | | | ] [ 1 [ ] [
(=< = Wohnungstrennwand
Dampfbremse durchziehen Diamant X Doppelbeklankung 3,0cm
Standerkonstruktion mit Démmung 12,0 cm
Luft 2,0 cm
Standerkonstruktion mit Démmung 12,0 cm
15 1 (15 12 2 12 15| | |15 Diamant X Doppelbeklankung 3,0cm

1
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WOCHE 1 - WOCHE 17 ‘

TERMINPLAN NACH BKP
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 n 12 3 14 15 16 17
BKP Arbeitsgattung
M{D|{M(D|F|M|D|M|D(F(M/D|/M|D|{F{M(D/M|D|F|{M{D(M|D|F|M|{D|M(D|F|{M|D|M|[D|F(M|D|M|D|F{M(D|/M|D|F|{M{D(M|/D|F|{M|{D|(M(D|F|{M|D|{M|[D|F|(M|D|M|{D|[F(M(D|M|D|F|[M[(D(M|{D|F|{M|{D{M[D|F|M|D|M[D|F
1 Vorbereitungsarbeiten
102 Baugrunduntersuchungen Geologe
n Raumungen, Terrainvorbereitungen Vorbereitung
m Rodungen Rodungen
152 Kanalisationsleitungen bis Baugrube bis Baugrube bis Baugrube bis Baugrube in Gebaude in Gebaude in Gehaude
2 Gebaude
20 Baugrube
- Baugrubenaushub Haus 1 Haus 2 Haus 3 Haus 4
Hinterfiillen Hinterfiillen Hinterfiillen
21 Rohbau 1
m Baumeisterarbeiten Kenlisaion Serst
Bodenplatte, Wande & Decke UG Bodenplatte, Wande & Decke UG Bodenplatte, Wande & Decke UG Bodenplatl
[T T I T T I T T I T T I T ITTITIIIII]
Holzelemente / Dachstuhl
2143 Holzelementbau
2144 hussere Bekleidungen
22 Rohbau 2
m Fenster, Aussentiiren, Tore Fenster/ A
m Spenglerarbeiten
24 Bedachungsarbeiten
s Spezielle Dichtungen und Dammungen Abdichten Abdichten Abdichten Sockel
m Aussere Oberflichenbehandlungen
m Aussere Abschliisse, Sonnenschutzanl
3 Elektroanlagen
2 HLK-Anlagen
5 Sanitiranlagen
26 Transportanlagen
261 Aufziige
21 Ausbau 1
m Gipserarheiten
m Metallbauarbeiten
m Schreinerarheiten
20 Ausbau 2
21 Bodenbeldge
282 Wandbeldge, Wandbekleidungen
25 Innere Oberflachenbehandlungen
27 Baureinigung
& Umgebung
62 Gartenanlagen
443 Installationen Rohre Aussenleuchten Rohre Aussenleuchten Rohre Aussenleuchten
Reserve
Abnahmen
Allgemein
Haus 1
Haus 2
Haus 3
Haus 4
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BAUZEITENPLAN

WOCHE 18 - WOCHE 37

18 19 2 n p4] % 25 2 7 i 9 Kl kil 3 3% 3% 3 ki)
M|{D|{M[{D(F(M|D|M|{D|[F(M|D|M|D|F[M[D|M|D|F|M[D M{D[M[D|F DIM|D M{D{M(D|F|M|D|{M[{D|F|M|D|M|D|F DIM|D|F|[M|[DIM|D DIM|D|{F|[M(DIM|D|F|M[D DIF|M|{D[M[D M|{D|{M|{D(F|M|{D|M|{D[F(M|D|M|D|F|[M[D|M|D|F
in Gehaude
Hinterfiillen
e, Wande & Decke UG
Holzelemente / Dachstuhl
Holzelemente /
[T T T 111 Holzelemente  Dachstuhl
Fassadenbekleidung Fassadenbekleidung Fassadenbekleidung
| | | | | | | | | | | | | | Fassadenbekleidung
1ssentiiren Fenster / Aussentiiren Fenster / Aussentiiren Fenster / Aussentiiren
Bedachungsarheiten Bedachungsarbeiten Bedachungsarbeiten Bedachungsarbeiten
Abdichten Sockel Sockel Sockel
Raffstoren Raffstoren Raffstoren Raffstoren
Elektroinstallation Elektroinstallation Elektroinstallation Elektroinstallation Endmontage Elektro
HLK Installationen HLK Installationen HLK Installationen HLK Installationen
Sanitdr Installationen Sanitdr Installationen Sanitar Installationen Sanitar Installationen
Montage Lift Montage Lift Montage Lift Montage Lift
Gipserarbeiten Wande / abgehngte Decken Gipserarbeiten Wande / abgehngte Decken Gipserarbeiten Wande / abgehngte Decken
Gelinder Gelinder Gelinder [ T 1] [ 1 1]
Montage Innentiiren
Zementhdden Austrocknung schleifen & versiegeln
Zementhoden Austrocknung schleifen & versiegeln
Zementhdden Austrocknung
EEEEEEEEE
fugenlose Wandbelage Nasszellen | | | | fugenlose Wandt
Tapezieren / Malerarbeiten
Rohre Aussenleuchten
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BAUZEITENPLAN

WOCHE 38 - WOCHE 56

38 k] [} [l 7} %} h %) 46 a 8 %} 50 51 52 5 56
M{D|M(D|F(M|D|M|[D|F(M|D(M|{D|F|{M|D(M|D|F|{M|{D|{M|D|F|M(D|M(D|F|M[D| M(D|F(M|{D/M{D|F{M|D(M|D|F|[M|D[M]|D M{D|M[D|F|(M|D|M|D M{D|M(D|F|(M|D|M[D|F(M|DM M| D M{D FIM{D|M[D|F
inbetriebnahme Endmontage Elektro inbetriehnahme| Endmontage Elektro inbetriehnahme| Endmontage Elektro inbetriehnahme|

Endmontage HLK Endmontage HLK Endmontage HLK Endmontage HLK
Endmontage Sanitir inbetriehnahme| Endmontage Sanitir inbetriehnahme| Endmontage Sanitir inbetriehnahme| Endmontage Sanitir inbetriehnahme|
Gipserarbeiten Wande / ahgehangte Decken
i [ [ | [ [ [[]]
Montage Kiichen / Einbauschranke Montage Innentiiren Montage Kiichen / Einbauschréanke Montage Innentiiren Montage Kiichen / Einbauschrénke Montage Innentiiren Montage Kiichen / Einbauschréanke
schleifen & versiegeln
Austrocknung schleifen & versiegeln
relage Nasszellen | | | | | fugenlose Wandbeldge Nasszellen | | | | fugenlose Wandbelge Nasszellen
Tapezieren / Malerarbeiten Tapezieren / Malerarbeiten Tapezieren / Malerarheiten
Baureinigung Baureinigung Baureinigung Baureinigung
[ [ ] [ [ [ [ [ [[T]
Umgebungsarbeiten Beldge & Ansahen
EEEEEEE EEEEEEE i
Reserve Reserve Reserve | | | | Reserve
| | I | I | I Abnahmen | | I | I | I Abnahmen | | | | | | | | Abnahmen | | | Abnahmen
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HAUS 1 - SOCKELGESCHOSS
|| STEIGZONE
|| ABGEHANGTE DECKE
] ZULUFT
[ | ABLUFT

VORLAUF HEIZUNG
o RUCKLAUF HEIZUNG
® —  KALTWASSER
© — WARMWASSER
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KELLER
BF:6,54 m?

KELLER KELLER KELLER KELLER KELLER ABSTELLRAUM KELLER
BF:9,36 m? BF:6,54 m? BF:6,54 m? BF:6,54 m? BF:6,54 m? BF:5,69 m? BF:6,54 m?
;%\ oo teon]
| | u
} ‘ : I | ‘: F26.41m
AJW i ] ! |
i i | ] x
il I : ! L
i I ‘ ‘} N TTT
1 I : I s
b= 4 ::::::i:::::IIﬁ‘: —
|
}\ } RN RN S| TREPPENHAUS
‘ BF:14,50 m?
} | } VELO
HOBBY BF:17,51 m?
BF:17,90 } | }
e - = = —— — = 24 |
)
|
|
)
::::::::::LJ
PPt PP2__ | ___PP3 | .| _PPA

KELLER
BF:6,54 m?

KELLER
BF:6,54 m?

KELLER
BF:9,36 m?
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H H
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B A IV R~ o 2 V. B
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S O | | S o
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL -

MATERIAL- & FARBKONZEPT g

MATERIALISIERUNG FASSADE ‘

> ~ >
e e
I . !

I
METALLDACH EINGEFASST SOCKEL HOLZFENSTER BALKONE / LOGGIAS STAHLGELANDER
DURCH VERTIKALE HOLZFASSADE SICHTBETON MIT HOLZEINFASSUNG IN HOLZKONSTRUKTION IN EINGANGSBEREICH

HAUSEINGANGSTUR METALLFENSTER FARBLOS DACHFENSTER STOREN RAFLAMELLEN DACHRINNE EINGELASSEN
IN HOLZK IN BETONSOCKEL IN METALLDACH ANTHRAZIT VERSTECKT HINTER FASSADE
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL -

MATERIAL- & FARBKONZEPT e

MOODBOARD INNENAUSBAU ‘

i
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

MATERIAL- & FARBKONZEPT

BEPFLANZUNG / BELAGE / BELEUCHTUNG UMGEBUNG

BERGAHORN HASELSTRAUCH SPIELPLATZ GRILLPLATZ

ACER OPALUS CORYLUS AVELLANA HOLZSPIELE FEUERSTELLE
KIESBODEN KIESBODEN

GEMEINER SCHNEEBALL BELEUCHTUNG GEHWEGE MAUERN
VIBURNUM OPULUS BODEN PARKPLATZE GEMEINSCHAFTSPLATZE
LED STREIFEN PFLASTERSTEINE STEINMAUER

FELDAHORN
ACER CAMPESTRE

BERBERITZE
BERBERIS VULGARIS
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL -

UMGEBUNGSPLAN .

1:300
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

KOSTEN / RENDITE

KUBISCHE BERECHNUNG

HAUS 1

GESCHOSS BEHEIZT UNBEHEIZT
Sockelgeschoss 76,28 m? 964,71 m?
Erdgeschoss 1048,82 m? 152.6 m?
Obergeschoss 12399 m? 163,52 m?
Dachgeschoss 1217 m? 50,08 m?
TOTALHAUS 1 3520,79 m? 133091 m?

DOMENICO LONGO

HAUS2 & 3

GESCHOSS BEHEIZT UNBEHEIZT
Sockelgeschoss 2x 152,56 m? 1129,68 m?
Erdgeschoss 2x 1394,68 m? 97,22 m?
Obergeschoss 2x 1561.28 m? 95,48 m?
Dachgeschoss 2x 1105.28 m? 47,34 m?
TOTAL HAUS 283 62138 m? 1369.72 m?

HAUS 4

GESCHOSS BEHEIZT UNBEHEIZT
Sockelgeschoss 76,28 m? 964,71 m?
Erdgeschoss 108697 m? 111,46 m?
Dachgeschoss 990,65 m? 559 m?
Carports 3729 m?
TOTAL HAUS 4 21539 m? 150497 m?
TOTAL BEHEIZT 9688,49 m?
TOTAL TOTAL UNBEHEIZT 4205,6 m?
TOTAL 14094,09 m?
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

KOSTEN / RENDITE
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

KOSTEN / RENDITE

VERMIETBARE FLACHE - HAUS 2
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL -

KOSTEN / RENDITE e

VERMIETBARE FLACHE - HAUS 3 ‘
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

KOSTEN / RENDITE

VERMIETBARE FLACHE - HAUS 4

DOMENICO LONGO
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

KOSTEN / RENDITE

MIETZINSE

Parkplatze

Parkplatz 1 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 2 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 3 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 4 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 5 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 6 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 7 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 8 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 9 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 10 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 11 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 12 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 13 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 14 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 15 gedeckt 120,00 CHF 120,00 CHF
Parkplatz 1 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 2 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 3 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 4 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 5 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 6 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 7 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 8 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 9 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 10 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 11 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Parkplatz 12 aussen 80,00 CHF 80,00 CHF
Einnahmen Parkpléatze 2.760,00 CHF

Total monatliche Einnahmen

48.285,00 CHF  5.200,00 CHF

53.485,00 CHF

Total jahrliche Einnahmen

579.420,00 CHF 62.400,00 CHF

641.820,00 CHF

Haus 1 Zimmer Flache Preis / m? Netto NK Brutto

Hobbyraum 1 18 m? 15,00 CHF 270,00 CHF 0,00 CHF 270,00 CHF
Hobbyraum 2 18 m? 15,00 CHF 270,00 CHF 0,00 CHF 270,00 CHF
Wohnung 1 2,5 Zimmer 58 m? 20,00 CHF 1.160,00 CHF 200,00 CHF 1.360,00 CHF
Wohnung 2 3,5 Zimmer 80 m?* 20,00 CHF 1.600,00 CHF 200,00 CHF 1.800,00 CHF
Wohnung 3 3,5 Zimmer 80 m? 20,00 CHF 1.600,00 CHF 200,00 CHF 1.800,00 CHF
Wohnung 4 2,5 Zimmer 58 m* 20,00 CHF 1.160,00 CHF 200,00 CHF 1.360,00 CHF
Wohnung 5 2,5 Zimmer 58 m* 20,00 CHF 1.160,00 CHF 200,00 CHF 1.360,00 CHF
Wohnung 6 3,5 Zimmer 80 m? 20,00 CHF 1.600,00 CHF 200,00 CHF 1.800,00 CHF
Wohnung 7 3,5 Zimmer 80 m?* 20,00 CHF 1.600,00 CHF 200,00 CHF 1.800,00 CHF
Wohnung 8 2,5 Zimmer 58 m* 20,00 CHF 1.160,00 CHF 200,00 CHF 1.360,00 CHF
Wohnung 9 2,5 Zimmer 82 m? 20,00 CHF 1.640,00 CHF 200,00 CHF 1.840,00 CHF
Wohnung 10 3,5 Zimmer 89 m?* 20,00 CHF 1.780,00 CHF 200,00 CHF 1.980,00 CHF
Einnahmen Haus 1 15.000,00 CHF 2.000,00 CHF 17.000,00 CHF
Haus 2 Zimmer Flache Preis / m? Netto NK Brutto

Hobbyraum 1 15 m?> 15,00 CHF 225,00 CHF 0,00 CHF 225,00 CHF
Hobbyraum 2 21 m?* 15,00 CHF 315,00 CHF 0,00 CHF 315,00 CHF
Wohnung 1 3,5 Zimmer 76 m* 20,00 CHF 1.520,00 CHF 200,00 CHF 1.720,00 CHF
Wohnung 2 4,5 Zimmer 103,5 m* 20,00 CHF 2.070,00 CHF 200,00 CHF 2.270,00 CHF
Wohnung 3 3,5 Zimmer 76 m* 20,00 CHF 1.520,00 CHF 200,00 CHF 1.720,00 CHF
Wohnung 4 4,5 Zimmer 103,5 m* 20,00 CHF 2.070,00 CHF 200,00 CHF 2.270,00 CHF
Wohnung 5 4,5 Zimmer 112 m? 20,00 CHF 2.240,00 CHF 200,00 CHF 2.440,00 CHF
Einnahmen Haus 2 9.960,00 CHF 1.000,00 CHF 10.960,00 CHF
Haus 3 Zimmer Flache Preis / m? Netto NK Brutto

Hobbyraum 1 15 m?> 15,00 CHF 225,00 CHF 0,00 CHF 225,00 CHF
Hobbyraum 2 21 m?* 15,00 CHF 315,00 CHF 0,00 CHF 315,00 CHF
Wohnung 1 3,5 Zimmer 76 m? 20,00 CHF 1.520,00 CHF 200,00 CHF 1.720,00 CHF
Wohnung 2 4,5 Zimmer 103,5 m* 20,00 CHF 2.070,00 CHF 200,00 CHF 2.270,00 CHF
Wohnung 3 3,5 Zimmer 76 m? 20,00 CHF 1.520,00 CHF 200,00 CHF 1.720,00 CHF
Wohnung 4 4,5 Zimmer 103,5 m* 20,00 CHF 2.070,00 CHF 200,00 CHF 2.270,00 CHF
Wohnung 5 4,5 Zimmer 112 m? 20,00 CHF 2.240,00 CHF 200,00 CHF 2.440,00 CHF
Einnahmen Haus 3 9.960,00 CHF 1.000,00 CHF 10.960,00 CHF
Haus 4 Zimmer Flache Preis / m? Netto NK Brutto

Hobbyraum 1 18 m*> 15,00 CHF 270,00 CHF 0,00 CHF 270,00 CHF
Hobbyraum 2 20,5 m*> 15,00 CHF 307,50 CHF 0,00 CHF 307,50 CHF
Hobbyraum 3 17,5 m* 15,00 CHF 262,50 CHF 0,00 CHF 262,50 CHF
Hobbyraum 4 17,5 m? 15,00 CHF 262,50 CHF 0,00 CHF 262,50 CHF
Hobbyraum 5 20,5 m*> 15,00 CHF 307,50 CHF 0,00 CHF 307,50 CHF
Hobbyraum 6 17 m* 15,00 CHF 255,00 CHF 0,00 CHF 255,00 CHF
Wohnung 1 2,5 Zimmer 58 m? 20,00 CHF 1.160,00 CHF 200,00 CHF 1.360,00 CHF
Wohnung 2 3,5 Zimmer 80 m? 20,00 CHF 1.600,00 CHF 200,00 CHF 1.800,00 CHF
Wohnung 3 3,5 Zimmer 80 m? 20,00 CHF 1.600,00 CHF 200,00 CHF 1.800,00 CHF
Wohnung 4 2,5 Zimmer 58 m? 20,00 CHF 1.160,00 CHF 200,00 CHF 1.360,00 CHF
Wohnung 5 2,5 Zimmer 82 m? 20,00 CHF 1.640,00 CHF 200,00 CHF 1.840,00 CHF
Wohnung 6 3,5 Zimmer 89 m? 20,00 CHF 1.780,00 CHF 200,00 CHF 1.980,00 CHF
Einnahmen Haus 4 10.605,00 CHF 1.200,00 CHF 11.805,00 CHF
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL

KOSTEN / RENDITE

GROBKOSTENRECHNUNG

Diplomarbeit 2024 Finanzierung
Teilobjekt / Variante 100%
Adresse Sunneweg / Niederdorf
Parzellennummer 783

Fremdkapital
90%

Eigenkapital
10%

Grobkostenschétzung tiber Volumen

Fliche Parzelle 4848 m?
max. Bebauung 26% 1260 m®
Bestehende BGF 0 m?
bestehende Nutzungsreserve 0 m?
bestehdnes Volumen om?
davon beheizt omd
Projektierte Bebauung 1192 m?
Projektierte Reserve 68,48 m?
Projektrierte GF 3576 m?
Projektierte HNF (SIA 416) 2388 m?
Grundrisseffizienz (HNF/GF) 0,67
Projektiertes Volumen 14094 m®
davon beheizt 9888,5 m®
Projektierte bebaute Flache 1192 m?
Aufstellung Nutzflachen

Wohnungen 2112 m?
Hobbyridume 219 m?
Keller inkl. PP 882 m®
Dach / Estrich 0 m?
Parkpléitze Carport 15 Stk
Aussenparkplatze 12 Stk

DOMENICO LONGO

BKP 1 Vorbereitungsarbeiten CHF 122.754
1% von BKP 2 CHF 122.754

Abbruch oberirdisch om® a 35 CHF/m? CHF 0

Abbruch unterirdisch omd® a 45 CHF/m? CHF 0

BKP 2 Gebaude CHF 12.275.400
Volumen beheizt 9888,5 m® a 1050 CHF/m?® CHF 10.382.925

Volumen unbeheizt 42055 m® a 450 CHF/m® CHF 1.892.475

BKP 3 Betriebseinrichtungen CHF 0
BKP 4 Umgebung 3656 a 150 CHF/m?® CHF 548.400
BKP 5 Nebenkosten 8,5% von BKP 2-4 CHF 1.090.023
BKP 6 Reserve 5% von BKP 2 CHF 613.770
BKP 7 Reserve CHF 0
BKP 8 Reserve CHF 0
BKP 9 Ausstattung CHF 0

Investitionen ohne Land

CHF 14.650.347
CHF 0

Relativer Landwert (Nageli)

Kaufpreis Parzelle

4,2 X 6,25 26,389

4848 X 650 CHF/m?

CHF 5.252.011

CHF 3.151.200

Total Investitionen inkl. Land (Anlagekosten)

CHF 17.801.547
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DIPLOMARBEIT 2024 - GRUNDSTUCKSENTWICKLUNG IN NIEDERDORF BL -

KOSTEN / RENDITE e

RENDITEBERECHNUNG ‘

Mietvertrag & Rendite Bewirtschaftung und Riickstellungen .
NF Betriebskosten 4% von Brutto-Mietertrag CHF 23.176,80

Wohnung Geschoss (SIA 416) CHF/m?*/Mt. CHF / Mt. Verwaltungskosten 3% von Brutto-Mietertrag CHF 17.382,60

Risiko fiir Mietzinsausfalle 2% von Brutto-Mietertrag CHF 11.588,40

Wohnungen 2112 20,00 CHF 42.240,00
Hobbyriaume 219 15,00 CHF 3.285,00 Unterhalt jahrlich:
Gebéaudereinigung CHF 2.400,00
Leitungen spiilen CHF 400,00
Umgebungsarbeiten CHF 4.000,00
Kontrolle Kittfugen CHF 300,00
Serviceabo Heizung CHF 500,00
Serviceabo Lift CHF 2.500,00
Parkplatze Carport 15 120,00 CHF 1.800,00 allgemeine Reparaturen CHF 2.000,00 CHF 12.100,00
Aussenparkplatze 12 80 CHF 960,00
Total Brutto-Mietertrag pro Monat (exkl. NK) CHF 48.285,00 Ruckstellungen:
Total Brutto-Mietertrag pro Jahr (exkl. NK) CHF 579.420,00 Basiszinssatz REWF 3%
Bruttorendite 3,25%
GLD
Umbau BauteiI/Arbeitsgattung Anteil Kosten (Jahre) REWF JRB

Netto Mietertrag pro Jahr (vor Riickstellungen) CHF 515.172,20

Netto Mietertrag pro Jahr (nach Riickstellungen) CHF 384.817,32 2 Gebaude 100,00% CHF 14.650.347
20 Baugrube 1,88% CHF 275.427
Nettorendite 2,16% 21 Rohbau 1 39,88%  CHF 5.842.558 100 607 CHF 9.625,30
22 Rohbau 2 12,69% CHF 1.859.129 45 93 CHF 19.990,63
23 Elektroanlagen 4,12% CHF 603.594 40 75,4 CHF 8.005,23
Eigenkapita|rendite 24 HLK 6,24% CHF 914.182 35 60,5 CHF 15.11 0,44
25 Sanitaranlagen 11,59%  CHF 1.697.975 40 75,4 CHF 22.519,57
Total Anlagekosten 100% CHF 17.801.547,00 26 Transportanlagen 2,59% CHF 379.444 40 75,4 CHF 5.032,41
Fremdkapital 90% CHF 16.021.392,30 27 Ausbau 1 12,86% CHF 1.884.035 40 75,4 CHF 24.987,20
Eigenkapital 10% CHF 1.780.154,70 28 Ausbau 2 8,15%  CHF 1.194.003 30 47,6 CHF 25.084,10
Zinskosten pro Jahr 1,5% CHF 240.320,88
Total Riickstellungen 100% CHF 130.354,88

Netto Mietertrag nach Zinsen

Eigenkapitalrendite

CHF 144.496,43

8,12%

Total Bewirtschaftung und Riickstellungen pro Jahr

CHF 194.602,68
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BKP  Arheitsgattung BKP vierstellig in CHF BKP dreistellig in CHF BKP Hauptgruppe in CHF
1 Vorhereitungsarbeiten 83.300,00
10 Bestandesaufnahmen, Baugrunduntersuchungen
101 Bestandsaufnahmen 3.000,00
102 Baugrunduntersuchungen 6.000,00
n Réumungen, Terrainvorhereitungen
m Rodungen 5.000,00
4 Erdbewegungen 10.000,00
13 Gemeinsame Baustelleneinrichtung
131 Abschrankungen 90m 50,00 4.500,00
13 Provisorische Installationen 4.800,00
1: Bau WC 20 * & Wochen 60,00 4.800,00
136 Kosten fiir Energie, Wasser und dgl. 12.000,00
1: Baustrom 10 Monate 1000.00 10.000,00
2: Bauwasser 10 Monate 200,00 2.000.00
17 Gemeinsame Baustelleneinrichtung
172 Baugrubenabschliisse 38.000,00
1: Baugrubensicherung Siid 12*4 250,00 12.000,00
2: Baugrubensicherung West 26%4 250,00 26.000,00
2 Gebaude 4.431.467,00
20 Baugrube
0 Baugrubenaushub 109.729,00
201.0 Baustelleneinrichtung 30.000.00
201.1 Erdarheiten 79.729.00
1: Aushubarbeiten 468*3 12,00 16.848,00
2: Transport 468*3*13 10,00 18.252,00
3: Gehiihren 468*3*13 20,00 36.504,00
&: Lieferung, Einbringung, Verdichtung 250*%1.3 25,00 8.125,00
Al Rohbau 1
m Baumeisterarheiten 352.896,00
pARN) Baustelleneinrichtung 3207000 * 0.1 32.000.00
ma Geriiste 31.200,00
1: Fassadengeriiste 9*80 35,00 25.200.00
2: Geriist Liftschacht 4 1500.00 6.000.00
mas Baumeisteraushub 5.000.00
M4 Kanalisation im Gebaude 10.000,00
M5 Beton- und Stahlbetonarbeiten 260.728,00
1: Fundamentvertiefung UG 80 100,00 8.000,00
2: Liftgrube UG 1 5.000.00
3: Fundamentplatte UG 384 200,00 76.800.00
&: Wande aussen UG 56*2.88 250,00 40.320.00
5: Wande innen UG 71*2.88 250,00 51.120,00
6: Treppenhaus und Liftschacht UG-DG 23*288%4 300.00 79.488.00
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2116 Maurerarbeiten 13.968.00
1: Wande innen UG 40*2.88 90,00 10.368,00
2: Regie 40 90,00 3.600.00
212 Montagebau in Beton, vorfah. Mauerwerk 21.000,00
212.2 Montagebau in Beton 3 7.000,00 21.000,00
214 Montagebau in Holz 951.112,00
214.0 Baustelleneinrichtung 10.000,00
2143 Holzelementhau 680.112,00
1: Boden 06-DG 384*2 300,00 230.400,00
2: Wande aussen EG-AG 202*2.88 450,00 261.792.00
3: Winde innen EG-AG 145*2.88 450,00 187.920,00
044 Aussere Bekleidungen 9*80 300,00 216.000,00
2145 Geriiste 5.000.00
214.6 Geneigte Dacher, Unterkonstruktionen 40.000,00
2 Rohbau 2
m Fenster, Aussentiiren, Tore 119.100,00
221.0 Fenster aus Holz 196 550,00 107.800.00
211 Fenster aus Holz-Metall 2 650,00 1.300,00
2215 Aussentiiren, Tore aus Holz 1 10.000,00
m Spenglerarheiten 146 100,00 14.600,00
m Blitzschutzanlage 1 6.000,00
224 Bedachungsarbeiten 44,000,00
224.0 Deckungen geneigte Dacher 20.000,00
224.2 Glaseinbauten in geneigten Dachern 8 3.000,00 24.000,00
25 Spezielle Dichtungen und Dammungen 86.080,00
225.1 Fugendichtungen 10* 200 10,00 20.000,00
2253 Spezielle Feuchtigkeitsabdichtungen 384 120,00 46.080,00
225.4 Brandschutzbekleidungen und dgl. 20.000,00
27 Aussere Oberflichenbehandlungen 25.000,00
28 Kussere Abschliisse, Sonnenschutzanl. 53.400,00
228.2 Lamellenstoren 196 15000 29.400,00
2283 Markisen 8 3.000.00 24.000,00
Y2} Elekiroanlagen
PA]l Starkstromanlagen 231.600,00
1: Anschlussverrohrung Elektro 4.000,00
2: Anschlussverrohrung Medien 4.000,00
3: Hauptverteilung 20.000,00
&: Unterverteilung 10 5.000,00 50.000,00
2315 Energieerzeugungsanlagen 384 400,00 153.600,00
232 Starkstrominstallationen 141.000,00
232.0 Erschliessungen 10 500,00 5.000,00
2321 Erdungen und Schutzpotenzialausgleich 1 8.000,00
2323 Installationssysteme 1 15.000,00
2325 Lichtinstallationen 44.500,00
1: Nebenrdume/Technik 15 300,00 4.500,00
2: Eingang/Treppenhaus 20 400,00 8.000.00
3: Wohnungen 80 400,00 32.000,00
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2326 Kraftinstallationen 95 300,00 28.500,00
2327 HLKS-Installationen 35.000,00
2329 Ubriges. SiNa 5.000.00
3 Leuchten und Lampen 30.500,00
233.0 Lieferung 95 100,00 9.500,00
2331 Montage 21.000,00
1: Nebenraume/Technik 15 150,00 2.250,00
2: Eingang/Treppenhaus 20 200.00 4.000,00
3: Wohnungen 50 250,00 12.500,00
4: Umgebung 5 450,00 2.250,00
235 Schwachstromanlagen 24.000,00
235.2 Multimediaanlagen 35 400,00 14.000.00
235.4 Kommunikationsanlagen 10 1000.00 10.000,00
236 Schwachstrominstallationen 45 200,00 9.000,00
238 Provisorische Installationen 12.000,00
1: Bauprovisorium 6 Monate 2000,00 12.000,00
% HLK-Anlagen, Gebaudeautomationen
262 Heizungsanlagen 205.000,00
1: Warmepumpe 60.000,00
2: Boiler 25.000,00
3: Fusshodenheizung 10 10.000.00 100.000.00
&: Steuerung 10 2.000.00 20.000,00
2k Liiftungsanlagen 150.000,00
1: Kontrollierte Liiftung 10 15.000.00 150.000.00
245 Rauch- und Warmeahzugsanlagen 1 6.000,00
% Sanitaranlagen
251 Allgemeine Sanitirapparate 93.000,00
1: Duschen 10 2.000,00 20.000,00
2: Waschtisch 10 1.500.00 15.000,00
3:WC 10 1000.00 10.000,00
&: Aussenwasser 12 500,00 6.000,00
5: WM und Tumbler 10 2.000,00 20.000,00
6: Spiegelschrank 10 1.200.00 12.000.00
7: Kiiche 10 1.000,00 10.000,00
252 Spezielle Sanitdrapparate 1 6.000,00
254 Sanitarleitungen 101.300,00
1: Duschen 10*3 450,00 13.500,00
2: Waschtisch 10*3 450,00 13.500,00
3:WC 10*3 450,00 13.500,00
4: Aussenwasser 12*2 450,00 10.800.00
5: WM und Tumbler 10*3 450,00 13.500,00
6: Kiiche 10*5 450,00 22.500,00
7: Wasserzahler 10*2 300,00 6.000,00
8: Wassereinfiihrung/Hauptverteilung 8.000,00
258 Kiicheneinrichtungen 10 20.000.00 200.000,00
2 Transportanlagen, Lageranlegen
261 Aufziige 4 15.000,00 60.000,00
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27 Aushau 1
m Gipserarbeiten 180.000,00
m Metallbauarbeiten 19.400,00
2721 Metallbaufertigteile 5.000.00
2722 Allgemeine Metallbauarbeiten 18 800,00 14.400,00
73 Schreinerarbeiten 102.000,00
273.0 Innentiiren 67.000,00
1: Wohnungseingangstiiren 10 2.500,00 25.000,00
2: Timmertiiren ] 1.000,00 42.000.00
273.1 Wandschranke, Gestelle und dgl. 10 1.500,00 15.000,00
273.3 Allgemeine Schreinerarbeiten 20.000,00
275 Schliessanlagen 40 250,00 10.000,00
2 Aushau 2
281 Bodenbeldge 182.000,00
281.1 Fugenlose Bodenbeldge 1.500,00 120,00 180.000.00
2812 Bodenbelage aus Kunststoffen und dgl. 2.000,00
282 Wandbeldge, Wandbekleidungen 200.750,00
2682.0 Fugenlose Wandbeldge 148 120,00 133.250,00
282.1 Tapezierarheiten 1.500,00 45,00 67.500,00
285 Innere Oberflachenbehandlungen 15.000,00
285.1 Innere Malerarbeiten 1.500,00 10,00 15.000,00
261 Baureinigung 20.000,00
9 Honorare
91 Architekt 505.000,00
292 Bauingenieur 70.000,00
293 Elektroingenieur 15.000,00
294 HLK-Ingenieur 22.000,00
295 Sanitdringenieur 18.000,00
297 Spezialisten 1 20.000,00
2971 Geologe, Geotechniker 10.000,00
2913 Bauphysiker 5.000,00
297.4 Akustiker 5.000.00
b4 Umgebung
] Rohbau- und Aushauarheiten
]| Baumeisterarbeiten 37.000,00
4114 Kanalisation ausserhalb Gebaude 22.000,00
1: Kontrollschachte/Schlammsammler 4 3.000.00 12.000,00
2: Schmutz- und Dachwasserleitungen 40 250,00 10.000,00
415 Beton- und Stahlbetonarbeiten 15.000,00
42 Gartenanlagen
7] Gérinerarbeiten 92.000,00
1: Griinflachen 200 60,00 12.000,00
2: Garten und Sitzplatze 200*2 200,00 80.000,00
L3 Ausstattungen, Gerate 5.000,00
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463 Oberbau 20.000,00
1: Vorplatzbelage 75 200,00 15.000,00
2: Einfassungen 5.000,00
465 Werkleitungen und Kanalisationen 15.000,00
5 Baunebenkosten 205.000,00
51 Bewilligungen, Gehiihren
511 Bewilligungen, Gebiihren 20.000,00
512 Anschlussgebiihren 125.000,00
5120 Kanalisation 45.000,00
512.1 Elektrizitit 25.000,00
512.2 Kommunikation 15.000,00
5124 Wasser 40.000,00
52 Dokumenation und Présentation
521 Muster, Materialpriifungen 5.000,00
524 Vervielféltigungen, Plandokumente 10.000,00
525 Dokumentation 10.000,00
53 Versicherungen
531 Bauzeitversicherungen 5.000,00
532 Spezialversicherungen 7.000,00
533 Selbsthehaltin Schadenfallen 5.000,00
56 Ubrige Baunebenkosten
562 Entschadigungen, Ersatzabgaben 10.000,00
566 Grundsteinlegung, Aufrichte 8.000,00
8 Reservepool 2157335
TOTAL 5110.340.35
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REFLEXION

Es waren 6 sehr intensive Wochen, die Zeit war kanpp und das Terrain war durch die verschiedenen Gefalle und die Grasse anspruchsvoll.
Durch den Zeitdruck, mussten Entscheidungen sehr schnell gefallt werden, was auf den Kreativprozess grossen Einfluss hatte.

Ich hétte gerne noch mehr Zeit in den Entwurf gesteckt und verschiedene Varianten ausprobiert um vielleicht noch besser auf den
Terrainverlauf eingehen zu knnen und mehr rauszuholen.

Am Ende, denke ich aber, habe ich das beste aus der Situation gemacht und es ist ein funktionierendes Projekt entstanden welches sich,
meiner Meinung nach, sehr schon und harmonisch in die Landschaft und das Dorfhild einfiigt.

Besonders zufrieden bin ich mit den Grundrissen.
Mein Ziel war es, so wenig Verkehrsflache wie moglich zu generieren, was mir, glaube ich, sehr gut gelungen ist.
Die Wohnungen sind sehr kompakt geworden und dennoch geraumig.

Durch die Gegebenheiten des Terrains musste ich das eine Haus im ndrdlichen Teil des Grundstiicks etwas abandern, weshalb am Ende 3 statt 2 verschiedene
Haustypen entstanden sind. Dies hat die Arbeit sicherlich erschwert, da ich einiges 3x zeichnen musste. Bestimmt ware es einfacher gewesen 4 gleiche Hauser
zu planen, was ich aber schade gefunden hitte, da ich mit den verschiedenen Grassen der Hauser ein fiir mich ansprechenderes Gesamthild erzielen konnte.

Ich habe sehr viel gelernt wahrend dieser Diplomarbeit und trotz dem Druck, hat die Arbeit doch sehr viel Spass gemacht.
Am Ende blicke ich sehr zufrieden auf mein Endprodukt.
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